rabas, eos qui in singulari certamine furēter  
 inuito parent suum obruncant, insigni gloria  
 cumulati. Eos enim ne minimā quidem glo-  
 riæ partem attingere contendam. Non enim  
 fortes, sed furiosi: nō honesti, sed impuri: non  
 illustres & ampli, sed humiles, & obteuri sunt  
 existimandi. Grauius tu quidem, & merito  
 genus illud certaminis, vt omnibus institutis  
 diuinis, & humanis infestum infestatus es.

Quid enim habet turbulētum illud dissi-  
 dia in sua in laessendo contumelia, funestus ille  
 teterrimæ cōtentionis exitus, quod non sit &  
 omni scelere imbutū, & turpitudine insigni  
 cumulatum? Eos tamen ais, in summa gloria  
 versari. Quomodo tandem? Aut qualis est  
 ista gloria? Cōcursum vndique sit leuissimorum  
 hominum, vt viros illos Martios inter se  
 acriter, & animose sine vlla graui causa certā-  
 tes spectēt. Tribuitur magna laus illis, qui vel  
 hominem sanctissimo sibi religionis fœdere  
 sociatum iugulēt, vel mortiferam plagam vt  
 amētissimæ multitudini satisfaciāt, interrito  
 vultu excipiant. Sed velim mihi dicas, cum  
 olim gladiatores inspectantes populo Roma-  
 no depugnabāt, num existimes eos qui simili  
 audacia paribus suis vitam eripiebant, simili  
 laudis genere caruisse? Immo quo plures &  
 clariores spectatores habebāt, eo maiorē plau-  
 sum

sum excitabant. Quid autem mirum est, hominum genus abiectissimum propter inane virtutis imaginem, eam laudem obtinuisse, quæ bestiis etiam dari solebat? Laudabatur enim fere truces, & immanes, quæ multos homines in circo laniabatur. Hac etiam ætate, in Hispania præsertim, cum in ludis publicis undique spicula in tauros intorquetur, illi qui magnam hominum stragem edunt, egregij tauri, atque non vulgari pretio digni reputantur. Sic igitur homines isti nobiles, qui amentia præcipites in exitium ruunt, ab imperita multitudine laudem assequuntur, sed eam laudem, quæ sit illis cum impurissimis gladiatoribus, cum leonibus, cum pætheris, atque postremo cum tauris etiam communis. Num quispiam asseruit, aut feras illas, aut homines efferatos, quorum ludus erat humanum sanguinem fundere, in gloria fuisse? Minime quidem. Cur ita tandem? Quia gloria nullo modo consistit in leui, atque repentina multitudinis approbatione, quæ momento temporis evanescit. Vt igitur apud Romanos non Mirmillones, non Retiarij, non Thraces, non Hoplomachi, non denique totum hoc operarum genus est disciplina lanistarum impurissimum & inquinatissimum, quavis audax esset, in gloria vixit, sed Imperatores, & optimates virtute, gravitate,

& cōsilio patriam conseruantes: ita nunc nō  
 in humanum, ferum, barbarum facinus obeū  
 tes in gloria vigent, sed viri constantes & gra  
 ues amplissimæ virtutis opibus Christianam  
 Remp. fulcientes. Nemo enim non videt isto  
 rum turpitudinem, qui vitam venale habent:  
 qui sui, aut aduersarij cæde, amentissimæ mul  
 titudinis spectaculum præbēt. qui sunt furoris  
 ipsius mancipia, qui leuissimis de causis gla  
 diatorio generi mortis addicuntur. Videte igitur,  
 quod genus laudis vita emendandam putent  
 homines amentissimī. Id nēpē, quod impuris  
 gladiatoribus, & bestijs immanibus concedi  
 potest. Deinde, quā cito memoria fac moris  
 illius extinguitur. Postremo, quanta sceleris  
 infamia deforuitur sit. Qui enim in certa  
 mine spiritum effundunt, statim veniunt in  
 obliuionem, & ita excedūt ē vita ut ne pom  
 pa quidem aut funeris & sepulture honorē,  
 quem vulgus hominum plurimi facit, obti  
 neant. Victores autem, quis post triduum sa  
 piens in magnis viris habendos putat? Quem  
 admodum igitur olim gladiatores quāuis vi  
 ctōres ē circo discederēt, & p̄ciā veherentur  
 in rheda eximio quodā plausu celebrati, ne  
 mo non infamēs & detestabiles existimabat:  
 ita isti quos similis in cōditione dissimili mo  
 rum feritas, atque barbaria delectat, quamais  
 illo

illo tēpore exiguo, in quo maior est leuitati & amētīæ, quam rationi & iudicio locus, à leuissima illa turba aliquod genus laudis assequatur: breui tamen omnium opinione in turpissimorum hominum numero reponuntur. Nec enim esse potest in scelere, diuturna multitudinis approbatio. Ergo cum gloria posita sit in constanti prædicatione hominum, ingētia facta mirantium, & eximium ornamentum dignitatis insigni amore cōplectentium, illam tam inanem laudem, tam temerariam, tam repentinam, tam subito ex omni memoria discedentem, atque postremo tanta sceleris immanissimi contagione maculatam gloriam appellabis? Nullo modo, mihi crede, potest gloria in tam tetro & impio, tam omnib<sup>9</sup> testato, tam cunctis hominibus inuiso facinore, consistendi locum habere. Qui sunt igitur illi quorum virtutem omnes summi, infimi, mediocres admirantur: quorum magnificam speciem intuentes studio incēduntur: qui nō viui modo, sed multo etiā magis post mortem in ore omnium sunt? Illi nempe qui insignem patriæ caritatem incredibili robore, atque virtute communiunt: qui humana omnia quātumuis horribilia veri decoris tuendi causa despiciunt: qui vitam cum opus ita fuerit, patriæ reddere minime recusant. Mirū enim